'সধবার একাদশী' নাটকে 'কালনিমে মামা', 'মন্দোদরী আমার ভাগে পড়েছে' ইত্যাদি কথা আছে । কিন্তু সেজনা দীনবন্ধুর নাটককে মিথ-প্রভাবিত বলা যায় না । রামায়ণ-মহাভারত আমাদের সত্তার মধ্যে এমনভাবে মিশে আছে যে দৈনন্দিন কথোপকথনেও আমরা সে প্রসঙ্গ টেনে আনি ।

উনবিংশ শতাব্দীর একটি উল্লেখযোগ্য ঘটনা হিন্দুমেলা । ১২৭৩ বঙ্গাব্দের (১৮৬৭) চৈত্রসংক্রান্তির দিন বেলগাছিয়ায় নবগোপাল মিত্র, ঠাকুরবাড়ির সদস্যগণ এবং আরও অনেক শিক্ষিত মানুষ এর উদ্যোগে ছিলেন । "প্রত্যক্ষ রাজনৈতিক বিক্ষোভ সৃষ্টি বা আন্দোলন পরিচালনার চেয়ে পরাধীনতার যন্ত্রণা ও স্বাধীনতা-কামনার উদ্দীপনা তথা সুদেশপ্ৰীতি এবং ঐতিহ্যগর্বের জাগরণই এই মেলার প্রধান উদ্দেশ্য ছিল ।"